Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. I. Confessio Iure divino obligat sub mortali imnes & solos, qui in Baptismo, vel post Baptismum mortaliter peccaverunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

540 Disput. 7. De Sacramento Pénitentia.

306.
Objecio.

Si inferas; ergo propter maiorem utilitatem non potest Confessarius differe Absolutionem, quando alioquin pénitens nunc est sufficierem dispositus ad remissionem peccatorum, & non consentit in dilationem, quæ est altera pars sententia Sancii, opposita nostræ Conclusioni.

Solvit.

Respon. neg. Conseq. quia licet pénitens non teneat procurare illam maiorem utilitatem, euidem nullum habet jus, obligans Confessarium, ut facta Confessione, actuū absolvatur. Sicuti, tamen si fideles non habent obligationem sumendi Eucharistiam cum majori utilitate; euidem Ecclesia potest differe distributionem pro maiore ipsorum utilitate: ergo similiter poterit differe Absolutionem, et si huc & nunc absolute sint dispositi ad remissionem peccatorum.

307.
Sententia
Arraga de
cau propo-
sito.

Arraga disp. 38. sect. 6. quamvis nobiscum sentiat, non esse obligationem explicandi qualcumque confuetudinem peccandi, nihilominus (inquit n. 44.) quando confuetudo talis est, quæ verè ipsa sit quasi maxima cau-

peccandi, necessum est eam manifestare; quia etiam tunc, illius praefectio peccati notitia perfecta, videtur exigere notitiam confuetudinis, cum ea confuetudo reddat illud peccatum, si non gravius, certè longè periculosius; ac proinde ex hoc capite alia requirunt non solum Pénitentia, sed hortatio etiam, suspenso Absolutionis ad tempus &c. Hacenus Arriaga.

Reffondet; peccatum illud longè periculosius, vel est specie, aut numero distinctum ab alio peccato minus periculosum, vel non. Si primum, haud dubium, quin debet explicari, non tantum post, sed etiam ante interrogacionem Confessarii, neque de hoc queritur. Sin autem non est specie, aut numero distinctum, ubi preceptum divinum illud explicandi, etiam post interrogacionem Confessarii. Profecto nullum hujusmodi preceptum existere, patet ex his, quæ jamjam edidisse de Confessione oris, que est secunda pars quasi materia hujus Sacramenti, adeoque secundo loco explicantur. Sit itaque

SECTIO QVINTA.

De Precepto Divino Confessionis.

1.
Quas per-
sonas obli-
get precep-
tum Divi-
num Con-
fessionis?

De necessitate Sacramenti Pénitentia, & per consequens Confessionis oris, quæ est pars ejus quali essentialis, diffusè tractavimus sect. 1. concl. 3. Videantur ibi dicta: quibus suppositis, queritur primo, quas personas obliget preceptum divinum Confessionis? Respondeo:

CONCLUSIO I.

Confessio Iure divino obligat sub mortali omnes & solos, qui in Baptismo, vel post Baptismum mortaliter peccaverunt.

2.
Probarat
Conclusi.

Hec Conclusio videtur propemodum expedita sect. 2. concl. 1. & 2. Si enim iure divino, ut ibi ostendimus, omnes & solum peccatum mortale commissum in Baptismo, vel post Baptismum est materia necessaria Confessionis; ergo videtur, quod Confessio iure divino omnes & solos obliget, qui in Baptismo, vel post Baptismum mortaliter peccaverunt; quare ad eas Conclusiones remitto Lectorem meum. Addo, quæ huic loco reservavimus.

Atque in primis obligationem sub mortali nemo insciatur; gravitas enim materie preparat, ei autem proportionatur obligatio, sicut aliud conterit de voluntate Legislatoris. Deum autem voluisse obligare ad Confessionem tantum sub veniali, unde probatur Nullum hujusmodi voluntatis reperitur vestigium vel in Scriptura, vel in SS. Patribus, vel in Conciliorum. Hoc ergo sit certum.

Prima autem difficultas est, quæ infinita. At rite viimus sect. 2. concl. 1. ex Scoto 4. dist. 17. n. 10. ubi sic ait: Non videbatur, quod infideles in Deo tenerentur ad preceptum de Confessione, si videbiles Confessio solum foret iure Ecclesiasticum. Ergo, secundum Scotum, infideles tenentur precepto divino Confessionis; ergo non solum illi, qui in Baptismo, vel post Baptismum mortaliter peccaverunt: nam per infideles Scotus ibi intelligit non baptizatos.

Ut ut sit de Scoto, qui, ut bene notat Dicastillo disp. 7. n. 12. non ad modum claret loquitur, non defuit Autores probati, qui assertive doceant, infideles obligari precepto Confessionis. Ita Richardus in 4. dist. 17. a. 2. Sylvester verb. Confessio. 2. q. 5. Angelus codem verbo, n. 2. & novissime Hincius in suo Commentario ad illam distinctionem regit Scotti n. 17. Probat autem n. 18. quia lex Evangelica promulgata est tam fidelibus,

quam infidelibus; sicut & remedia illius legis, quia sunt Sacraenta, & eorum præcepta; ergo comprehendit tam fideles, quam infideles.

Antecedens est notum. Probatur Consequens; ad obligationem legis aut præcepti in genere, quod ipsecat ad substantiam legis, non requiritur, quod præceptum pro omni statu, materia, & circumstantia, loquendo de affirmativo, adimpleatur; sed sufficit quod in statu determinato, materia, tempore, & circumstantiis determinatis; sed hoc non tollit, quin aliquis obligetur lege, licet nunquam occurrit ei tempus, in quo præceptum legis affirmativum adimpleri debeat, aut materia, quam determinata; ergo potest stare obligatio legis & præcepti, quamvis ad exercitium actus non obliget; nisi ex conditione prærequisita, quam lex ipsa determinat.

Major patet; quia ipsa lex implicat illam conditionem determinatam, qua potest non ponni, aut non occurrere. Minor probatur; ex lege naturali quilibet tenetur succurrere proximo extremè indigenti dum potest; quamvis autem non occurrat casus adimplendi hoc præceptum, non inde sequitur, quin quisque tenetur lege. Similiter quicunque tenetur pro Republica vitam & bona expondere, quamvis necessitas determinata, in qua tenetur ad hec, in exercitu non occurrat. Sic tenetur fideles ad Confessionem fidei, & vitam commutandam pro eis defensione coram tyranno, si occurrat casus, & sic de ceteris: ergo obligatio legis non tollitur, neque confunditur cum exercitio operis prescripti, quamvis circumstantia particularis operis perficiendi non occurrat.

Sed eodem modo obligatur infidelis ad Legem Evangelicam, ejusque præcepta, quamvis non pro statu infidelitatis retenere, quia sic neque aliquid eius præceptum positivum, di et proprium hujus legis, adimplere (qui neque fidei, qui est fundamentum ceterorum, neque Baptismi, qui est Sacramentum fidei) saltem fructuose quantum ad salutem. Huc usque Hiquæus. Et continuo adjungit: Quidquid ad hæc dicatur, præceptum Eucharistia comprehendit infideles, quamvis hoc præceptum pro statu infidelitatis nequeat adimpleri.

Si respondeas; infidelem, suscepit fide & Baptismo, posse sumere Eucharistiam, non in Sacramentum Penitentia, nisi peccaverunt post Baptismum; non tenetur autem peccare, scuti tenetur suscipere fidem & Baptismum. Contraria facit; quod si neque omnes fideles tenentur præcepto Confessionis, sed solùm illi, qui baptizati mortaliter peccaverunt.

Immo, inquit Hiquæus, neque inullo statu unquam fuit obligatio Penitentia, nisi ratione peccati mortalis personalis, ut supponit Tridentinum sess. 14. c. 1. & 4. cum

tamen præceptum Penitentia omnes obligat, non in exercitio, nisi ex suppositione peccati, si fieret. Sicut ergo præceptum Eu- charistia obligat infideles, ut ita dicam, in actu signato, quamvis non in exercitio, nisi adimpleatur conditio prævia, nempe per suscepitonem fidei & Baptismi, & in statu adulta; sic etiam præceptum Penitentia obligat infideles, supposito Baptismo, & materia ipsius Penitentia, nempe peccato post Baptismum actuali mortali.

Sed hoc etiam sufficit; quia non aliter obligat fideles, quos tamen obligat secundum omnes non in exercitio, nisi supponatur peccatum tale. Unde si hac ratio eximat infideles ab obligatione præcepti, quia in eo statu non possunt habere actum, per quem adimplerent præceptum; sic etiam eximendi sunt ab ejus obligatione fideles iusti pro statu iustitia.

Hec ille.

Respondeo; planè eximendi sunt fideles iusti pro statu iustitia, & ab omnibus eximuntur, qui dicunt, præceptum divinum Confessionis obligat filios illorum, qui baptizati mortaliter peccaverunt. Neque uspiam Tridentinum insinuat, Penitentiam esse omnibus fidelibus necessariam, sed, ut loquitur sess.

14. c. 1. Vniversis hominibus, qui se mortali ali-

quo peccato inquinassent.

Sed neque Scotus obligat omnes fideles ad confitendum, sit enim 4. dist. 17. n. 18. De secundo articulo dico, quod hoc præceptum includit quis debet confitari, quia adulterus. Numquid omnis? Sequitur: Id est, habens usum rationis, & cognoscens peccatum, quod commisit, puta in Baptismo, vel post Baptismum; quia illud solum est materia Confessionis. Igitur Concluſio nostra est conformis modo loquendi Scotti, & communis modo loquendi aliorum DD.

Neque argumentum Hiquæus nos urget, ut ab illo communis modo loquendi recedamus; quidquid sit, an infideles teneantur suscipere Eucharistiam, quod plerique etiam negant; interim disparitas semper manet, scilicet obligatio proxima ad applicanda media, necessaria ad susceptionem Eucharistie, ratione cuius obligatio remota dici possunt obligati ad ipsam susceptionem.

Sicut qui vovisset suscipere Ordines sacros, majori iure dicereur obligatus ad continentiam, quam qui non vovisset; licet enim uterque habeat obligationem (si ita velimus loqui) continentia, supposito quod suscipiat Ordines sacros; equidem prior habet obligationem ponendi medium, necessarium ad illam obligationem proxime contrahendam, quam non habet aliis.

Quod probè intelligens Hiquæus supra n. 8.

21. sic inquit: Distinguendum est inter leges ipsas seu præcepta universalia: nam quedam

Y y 3 obli-

non obligat
nisi ex for-
matione
peccati.

14. c. 1.

14. c

Quidam obligantur ab omnibus ad actus singulos. Hicque.

obligant ad actum absolutem omnes & singulos; licet prærequirant media, ad quæ pondenda tenerunt quis ex necessitate finis intrinseci ipsius præcepti; talia sunt præcepta fidei, & virtutum, & Baptismi, Eucharistie, & similia. Ad hæc omnes tenentur: unde infideles etiam peccat contra præceptum Eucharistie, quo tenetur apponere media, ut sicut & Baptisma, præter peccata, quæ committit contra præceptum particulae fidei & Baptismatis. Alia vero sunt præcepta, quæ comprehendunt omnes & singulos quantum est ex vi legis universalis, sed ratione materiae tantum in particulae hunc vel illum, quantum ad actum præscriptum; talia sunt præcepta satisfactionis & justitiae, quale est præceptum Pœnitentia, quæ ad satisfactionem & punitionem talis peccati, respicit particulariter hunc vel illum.

Alioquin dicamus, etiam pueros obligari præcepto divino Confessionis (quod est circumspectio Scotum supra) qui licet nunc non occurserat circumstantia particularis, in qua actus legis exerceri possit, tamen ex nunc sum membra Ecclesiæ, & procedente tempore occurrerat circumstantia particularis exercendi actum legis. Et quamvis secundum multos Doctores, ex nunc obligantur legibus naturalibus (quod tam Alii negant) haud equidem præceptis illis positivis. Et ratio dispartitis aliquibus posset; quod lex naturalis fundatur in natura rationali, ac proinde videatur obligare omnes illos, in quibus reperitur hæc natura: præcepta autem positiva, cum merependere voluntate Legislatoris, non apparent latè illis, qui de facto utuntur ratione, & possunt humanitatem obediens, immo & ab eo tenentur, vel proximè, vel latenter ad legem implendam.

Ex quo patet responsio ad exempla supra ab Hicque adducta, quæ vel sunt leges naturales, vel saltem connaturales gratis, ad quæ non mirum, si obligant unumquemque, scilicet illi actus nunquam occurrat circumstantia, in qua oporteat actum legis exercere; nam latenter potest occurrere velis nolis. Neque nos dicimus præceptum Confessionis non obligare, nisi præcisè in illa circumstantia, in qua debet fieri Confessio; aut obligare pro semper, id est, pro omni circumstantia, in qua potest fieri Confessio; est enim præceptum affirmativum, quod obligat semper, sed non pro semper. Quid ergo asserimus?

Præceptum divinum Confessionis non obligare nisi illos, qui tenentur adhibere omnia necessaria ad fulcendum hoc Sacramentum. Tales, autem non sunt infideles, aut qui baptizati non peccarunt mortaliter; nam unum ex requisitis seu necessariis ad fulcendum Sacramentum Pœnitentia est materia Sacramenti, utique peccatum hominis baptizandi; peccandi autem nulla est obligatio, sed plena libertas, in tantum ut nunquam occurrat circumstantia, in qua debet exerceri actus præceptus, nisi dependenter à libera voluntate hominis baptizati.

Interim

Lex non debet necesse esse, ut ipsemet fatetur n. 20. Concilia & Patres magis loquuntur de hac particulae obligacione, quæ de universali; quidni & nos ita loquamur? Quod autem addit, Concilia & Patres supponere obligacionem universalem ipsius legis, & quæ lex est, mihi non constat.

Et revera, est lex sit regula stabili &

universalis, haud equidem necessario debet omnes omnino comprehendere, quando pro certo aliquo statu hominum fertur; sufficit namque, quod ille statu sit communitas perfecta: sic multæ sunt leges positive in Ecclesia Dei, quæ non concernunt universaliter omnes fideles; sed dumtaxat certum statum, v. g. Ecclesiasticos, vel seculares, aut Religiosos, vel plebeios, aut Nobiles &c. & tamen dicuntur leges communes & universales, juxta l. Iura 2. ff. de Leg. Iura non in singulas personas, sed generaliter confluuntur.

Quod autem hujusmodi leges non comprehendant omnes omnino fideles, non indiger probatio. Quis enim sanæ menti dixerit, homines plebeios obligari legibus Nobilium, homines seculares legibus Ecclesiasticorum aut Religiosorum, propter hoc præcisè, quia plebeii possunt elevari ad statum Nobilium, & seculares ad statum Ecclesiasticorum aut Religiosorum?

Interim pro majori parte videtur quæstio
de nomine; hoc unicus de re queritur, an
infidelis non suscipiendo Baptismum, peccet

contra præceptum Confessionis; sicut Hi-
que supra admittit, ipsum peccare contra
præceptum Eucharistie. Sed cùm ibidem hic
autem distinguit inter præceptum Eucharis-
tie, & præceptum Confessionis, ac inter ob-
ligationem unius, & obligationem alterius, de
responsione negativa non dubito.

Dices; Sacramentum Pœnitentie est re-
medium universale & necessarium in commu-
nitate, quasi pro omnibus ejus suppeditis, cùm
pauciores sint, qui non peccent mortaliter
post Baptismum luceptum; & difficile sit, per
solam Contritionem charitatem perfectam justi-
ficari; ergo quilibet obligatur se reddere ca-
pacem illius remedii.

Respondeo: ex hoc argumento ad summum
sequitur, quod præceptum Charitatis propriæ
obligat infideles, non ad Confessionem, sed
ad Baptismum; hic autem queritur de obli-
gatione præcepti Confessionis. Deinde ipse
Baptismus est medium sufficiens infideli, &
facit facile ad accipiendo remissionem omni-
um peccatorum; ut omittam, Contritionem
charitatem perfectam non esse adeo difficultem,
ut multi apprehendunt, cùm sola pro
adultis fuerit remedium justificationis ante
legem novam. Atque hæc fatus de prima diffi-
cultate.

Secunda difficultas est; an Apostoli, post
Baptismum lapsi in peccatum mortale, fuerint
obligati ad Confessionem, vel si non obligati,
sicut illa peccata fuerint materia sufficiens
Confessionis. De prima parte huius dubit sic
inquit Scotus 4. dist. 17. n. 29. Potest dici,
quod tempore negotiationis Petri, Sacramentum Pœ-
nitentia non fuit institutum; sed post Resurrec-
tionem, quando Christus dixit Discipulis suis: Acci-
pite Spiritum sanctum, quorum remiseritis
peccata & ideo non tenebatur pro tunc ad Con-
fessionem; nec post institutionem Sacramenti adiuc-
tenebatur: quia iam ante Resurrectionem per aliud
remedium fuerat peccatum suum detulit.

Et conculciter responderi potest de infidelitate om-
nium Discipolorum in Passione Christi, quod non
tenebantur post ad Confessionem; quia post Resur-
rectionem paniterunt ante institutionem Sacra-
menti Pœnitentie. Hæc ille.

Cardinalis Lugo disp. 15. n. 30. Si, inquit,
Ecclæsa Christi & lex nova incepit (dt Aliqui
volunt) à puncto mortis Christi, vel ab ejus
Resurrectione; probable est, peccata com-
missa ab eo puncto, fuisse materiam sufficien-
tem, & necessariam (si essent mortalia) ad Con-
fessionem sacramentalem postea instituendam;
atque adeo remitti debuisse prius per Contri-
tionem cum voto implicito hujus Sacramenti
suscipiendo; quia jam erant commissa ab homi-
ne baptizato existente intra Ecclæsa Christi,

que jam incepérat, quare pertinebant ad Ju-
dices Ecclæsa poterit designandos. Sicuti per-
tinet ad Principem, vel ad Pontificem de no-
vo creatum, punire delinquentes, etiam pro
delictis factis Sede vacante, vel ante eorum
electionem.

Si vero Ecclæsa Christi, & lex nova non
incepit usque ad diem Pentecostes, conseqüen-
ter dicendum videtur, peccata commissa ante
illum diem, non fuisse materiam necessariam,
immo neque sufficiensem. Ratio est; quia
materia hujus Sacramenti debent esse peccata
commisa ab homine existente jam intra Ec-
clæsam; quod probat Concilium Tridentinum
fess. 14. c. 2. ex illo Pauli 1. ad Cor. 5. v. 12.
Quid mibi de iis, qui forū sunt, iudicare? Hæc
ille.

Sed quantum ad primum, communis sen-
tentia est, Contritionem perfectam non inclu-
dere votum Sacramenti, nisi in quantum in-
cludit votum observandi omnia præcepta di-
vina; atqui ante institutionem Sacramenti
Pœnitentie, est Ecclæsa Christi & lex nova
jam incepit fuisset, nondum erat præceptum
divinum Confessionis; ergo pro tunc remitti
poterant peccata per Contritionem charitate
perfectam, absque voto implicito hujus Sacra-
menti suscipendi.

Ad simile Respondeo: in nulla Republica
centur delicta subiacere penæ, per no-
vam legem ferenda, sed si fertur lex, ut tales
vel tales comburantur, tales vel tales suspen-
dantur, semper id intelligitur de delicta com-
missis à lata lege; quia cùm ea feratur ad de-
terrendos homines à similibus delictis, non
est æquum, ut qui ante talen impositam
penam peccasset, postea punirentur penam
nova legi: ergo eriāmus Ecclæsa jam à morte
Christi fuisset instituta, quia tamen lex Con-
fessionis nondum erat lata, non poterant pec-
cata tunc commissa subjacere ei legi.

Proinde tametsi pertinet ad Principem, vel
ad Pontificem, de novo creatum, punire de-
linquentes, etiam pro delictis factis Sede va-
cante, vel ante eorum electionem; non tamen
penis per novam legem ferendis, sed jam

15.
Rejicitur
quantum
ad primum
partem.

16.
Lex penalit
iespicit ac-
tum futurū
non præ-
titum.

tunc constitutis, quando delicta committe-
bantur. Cùm ergo in casu nostro, quando de-
lictia commitebantur, nondum esset lex lata
de Confessione facienda, liquet profecto, ju-
dices postea designandos, non habuisse po-
tentiam illa delicta retinendi seu puniendi, citra
liberam voluntatem eorum, qui deliquerant.
Alioquin sicut novus Pontifex potest punire
delicta, non solum commissa Sede vacante,
sed etiam sub precedentibus Pontificebus, si
nondum fuere punita; dicamus etiam, Ec-
clæsam potuisse punire peccata commissa tem-
pore Synagogæ, in cuius locum succedit, quod
constat esse falsum.

Itaque, salvo meliori, quia res est incerta,
existimo,

17.

**Pecata
commissa
ante institu-
tionem Sa-
cramenti
non erant
materia ne-
cessaria.**

**Similiter
commissa
ante pro-
mulgatio-
nem now-
Legis.**

**18.
An fuerint
materia
sufficiens?
Negat
Lugo,
& solvit
objec-
tio-**

**19.
Affigunt
disparita-
tem inter
Sacra-
mentum Eucha-
ristie, &
Pénitentie.**

existimo, peccata commissa ante institutionem Sacramenti (quidquid sit de inceptione legis in morte Christi) non fuisse materiam necessariam; sed deleta fuisse per Contritionem Charitate perfectam, sine voto Sacramenti. Veluti ante institutionem Baptismi remittebatur peccatum originale, & alia peccata actualia per Contritionem Charitate perfectam, abique per Baptismi.

Quod si verum est (ut puto) Legem novam non obligasse, nisi post promulgationem factam in Pentecoste; dico, peccata mortalia commissa ante promulgationem istam, etiam post institutionem Sacramenti, non fuisse materiam necessariam; sed deleta fuisse per Contritionem Charitate perfectam, sine voto Sacramenti; quemadmodum peccatum originale, & alia peccata actualia remittentur per Contritionem Charitate perfectam, abique voto Baptismi; adeo ut sic iustificati, salvandi fuissent, si ante promulgationem contigisset eos mori; tametsi noluerint suscipere Baptismum, aut peccata sua confiteri, etiam dum commode possent, si vellent.

Sed numquid illa peccata erant materia sufficiens Confessionis, ita ut fideles possent suscipere Sacramentum Confessionis jam institutum, si vellent; sicut poterant suscipere Eucharistiam, quamvis nulla esset necessitas suscipiendi? Negat Card. Lugo, ut supra vidimus; quia videlicet illa peccata non fuerant commissa ab homine, existente in Ecclesia.

Si objicias; erant peccata hominis baptizati, quod sufficit. Responder; de facto tunc id sufficere, quia omnia ejusmodi peccata sunt intra Ecclesiam; tunc autem quando baptizabantur homines extra Ecclesiam, hoc est, ante erectionem aut institutionem Ecclesiae, non omnia peccata hominis baptizati poterant pertinere ad judicium Ecclesiae. Concilia autem loquuntur de Sacramento Pénitentie & eius materia prout nunc de facto est, non prout tunc fuisset. Sicut scilicet 13. c. 3. definitur sub singulis speciebus esse in Sacramento Eucharistiae totum Christum; que tamen definitio debet intelligi de Eucharistia prout nunc de facto est, non prout erat in triduo mortis Christi; tunc enim sub singulis speciebus non fuisset totus Christus. Hactenus Eminentissimum n. 32.

Et o. 33. affigunt rationem disparitatis inter Sacramentum Eucharistie, & Pénitentie; quod Sacramentum Pénitentie institutum fuerit per modum judicis, adeoque exerceri non poterat, nisi à judge, vel Superiore; jam autem quamdiu non erat Ecclesia, neque poterant esse judices, aut Prælati Ecclesiae. Quare illo tempore intermedio, Apostoli isolam habebant potestatem Ordinis, qualem habet Sacerdos post suam Ordinationem; deerant tamen illis subditi, in quos exercebant talem

potestatem. Sicut si quis crearetur Episcopus alicujus civitatis nondum condita, sed quamjam Imperator condere vult; tunc haberet potestatem Ordinis, & jurisdictionis, quantum est ex se; non tamen haberet alium illius, nullis existentibus subditis.

Nihilominus contraria opinio placet Dicilloni disp. 7. n. 55. & Arriaga disp. 51. n. 3. quæ etiam nobis videtur convenienter, ut sit potest in re, quæ pender à sola voluntate Christi, & de qua nihil omnino certi constat. Cum enim Baptismus sit janua Ecclesiae, ex tempore, quo Baptismus institutus fuit, jam tunc Ecclesia incepta erat, paulatim perficienda per institutionem aliorum Sacramentorum, & Prælatorum, omnino complenda per promulgationem, & consequenter obligationem. Sicut ergo alia Sacraenta utilia erant post eorum institutionem, antequam obligarent, quidni etiam Sacramentum Pénitentie?

Nam quod ait Cardinalis, quamdiu non erat Ecclesia, neque poterant esse judices, aut Prælati Ecclesiae, sic distinguendum puto. Nam quamdiu non erat Ecclesia obligans, neque poterant esse judices, aut Prælati Ecclesiae necessarii, id est, ad quos baptizati deberent referre omnia mortalia crimina, in quæ cedidissent, concedo; neque poterant esse judices, aut Prælati voluntarii, ut sic loquer, ad quos baptizati possent deferre omnia mortalia criminia, in quæ cedidissent, nego. Quid si enim Christus reliquist Sacramentum Pénitentie liberum, sicut reliquit Sacramentum Confirmationis, Extremæ Unctionis, Ordinis, & Matrimonii; num ideo non forent judices, qui possent absolvere baptizatos, qui sponse submittentes ipsorum sententia?

Et verò Apostoli, nonne potestatem Ordinis acceperant in ultima Cena, in quæ à Christo instituti sunt Sacerdotes hinc verbis: *Hoc potestis facite in meam commemorationem!* Ergo Joann. 20. per illa verba: *Quorum remissient peccata, remittuntur eis*, accipiebant potestatem jurisdictionis, quamvis adhuc ante promulgationem legis novæ voluntariam, & non coadiuvant; quia planè sufficiens erat, ut illi, qui jam ita in Ecclesia erant, ut vellent nollet eis legibus postmodum promulgandis obligarentur, ab solventerent à peccatis commissis illo tempore, quo sic fuerant in Ecclesia; eis nulla adhuc foret obligatio illa confitendi. Possibiliter ergo est offensa; quid factum fuerit, Deus solus novit, qui fecit.

Planè conveniebat, quod omnia peccata remitti possent, vel per Sacramentum Baptismi, vel per Sacramentum Pénitentie; ne aliqui in re peccatores baptizati pejoris forent conditionis, denique quam non baptizati; liquide non baptizati poterant accipere remissionem omnium peccatorum per Baptismum; baptizati autem neque per Baptismum, qui non deler peccata habuerint;

quentia, neque per Sacramentum Penitentiae, ut Lugo contendit.

Hinc forte factum, ut non ante obligaverit Baptismus, quam utile fuerit Sacramentum Penitentiae; immo quam obligatorium. Interim sicut Baptismus prius fuit utilis, quam necessarius, iuxta communissimam sententiam, sic non mirum, si etiam Sacramentum Penitentiae fuerit utile ante promulgationem Legis novae, esto non necessarium. Atque hic sit finis hujus questionis, magis curiosa, quam necessaria aut utilis.

Numquid etiam finis Conclusionis? Propterea, si admonuero Lectorem meum, nullam certam etatem requiri in personis, que obligantur hoc precepto, ut bene advertit Scotus 4. dist. 17. n. 18. ubi scribit in hac verba: De secundo articulo dico, quod hoc preceptum includit quis debet confiteri, quia adulatus, id est, habens infumationis, & cognoscens peccatum, quod commisit; per quem adulatum non intelligo tantum velata etatis; sed quod habeat etatem ad cognoscendum infumum vel infumum contra Legem Dei. In multis enim ante etatem coniectam, malitia supplet etatem, & non tantum malis, ut dicunt communia verba; quia fons habet ciuitatis pridentiam ad malum: unde dicitur doli capax; sed etiam in bonis, iuxta illud in Legenda S. Agnetis: Fides non in annis computatur.

Quaris a Doctore Subtili regulam, ex qua possit cognosci, quod aliquis sit adulatus? Regula, inquit, est, quando aliquis instrutus, & interrogatus, ordinare percipit distincte, quod infumum, & quod infumum in lege divina; quod potest faciliter ridetur; & ad ordinatas interrogations ordinare respondat, scilicet aliud adulatus per se in similibus premisum similiter responderet.

Igitur preceptum divinum obligat omnes baptizatos, in mortale lapso, nulla habita ratione tanta vel tanta etatis; & ipsi soli mortaliter peccant non confitendo tempore praescripto. Si autem a me queritur, quod sit illud tempus? Respondeo ciuitatis:

CONCLUSIO II.

Preceptum divinum Confessionis per se & immediate non obligat, nisi semel in vita; adeoque satisfacit, qui confitetur in periculo mortis.

Vito obligationem per se & immediatam, que oritur ex vi talis precepti, in propria natura, & virtute considerati, id est, scilicet omni alio precepto tam divino, quam humano; & probo Conclusionem; quia ex institutione Sacramenti Penitentiae, ex Universa Ecclesia, inquit Concilium Trid. scilicet 14. c. 5. semper intellectu infumam esse a Domino integrum peccatorum Confessionem, & omnibus post Ba-

psum lapsis iure divino necessariam existere, non intelligitur aliud tempus praescriptum huic precepto adimplendo, quam tempus praesentis vita, in quo Deus voluit sibi satisficeri pro peccato mortali commisso, per eisdem mortali peccati Confessionem; vel ostendatur ubi aliud tempus praescriberit.

Ostendo, inquis, ex ipso institutione; nam hoc Sacramentum institutum est per modum judicii; porro Confessio (Trident. auditio supra) Sacerdotes iudicium hoc incognitum causam exercere non potuisse, neque equitatem quidem illos in paris inungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat, & non potius in specie ac signatim sua ipsi peccata declararent: ergo tali tempore obligat Confessio, quo homines possint, non in genere dumtaxat; sed etiam in specie ac signatim sua ipsi peccata declarare, ac Sacerdotes in peccatis inungendis servare aequitatem; arqui in periculo mortis, illi, qui per multos annos vixerunt in peccatis mortalibus, nequeunt in specie ac signatim sua ipsi peccata declarare, neque Sacerdotes possint in peccatis inungendis servare aequitatem; ergo &c.

Ostendo II. hoc Sacramentum non est institutum, ut ultimo disponat hominem iam transiit ex hac vita; hic enim potius est finis Extremae Unctionis; sed ad curandos spirituales morbos, praeveniendum ne homo in similes incidat. Est ergo incredibile, tantum urgere hoc preceptum in articulo mortis.

Confirmo exemplo Eucaristiae; nam quia illud Sacramentum non est tantum viaticum, sed principale est spirituale alimentum; ideo praecipuum de illo sumendo, non tantum obligat in articulo mortis.

Ostendo III. quia hoc Sacramentum est determinatio quadam Penitentiae, & modi, quo satisfaciendum est Deo pro peccatis; satisfactio autem non tantum obligat in articulo mortis. Respondeo ex his ad summum probari, plane convenienti usque, ut Ecclesia determinaret certum aliquod tempus, praeter articulum seu periculum mortis, in quo singuli deberent sua peccata Sacerdotibus confiteri, ut sic perfectius facilius praecepto divino Confessionis, confitendo omnia & singula, & accipiendo Penitentias secundum cuiusque gravitatem.

Alioquin Concilium Tridentinum, ex institutione hujus Sacramenti nihil aliud colligit, quam aportare a penitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui confessionem conscientiam habent, in Confessione recenteri. Et infra: Confessio nihil aliud in Ecclesia a penitentibus exigit, quam ut postquam quisque diligenter se excusserit, & conscientia sua finis omnes & latebras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum & Deum suum mortaliter offendisse meminerit. Quod autem, ut omnium peccatorum mortalium remittatur, debet sibi confiteri, aut alio medio uti, ne aliquorum obliviscatur, nusquam docet Concilium.